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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je zpracování problematiky baletního tance a

edukace tanečníků prostřednictvím správného a koordinovaného pohybu. Cílem práce je

vytvoření kompenzační cvičební jednotky, která bude sloužit, po správné aplikaci do

tanečního tréninku, jako prevence vzniku přetížení a následným zraněním pohybového

aparátu.

Teoretická část práce rozebírá problematiku baletního tance. Kromě uvedení základní

baletní techniky, pozic a prvků, které jsou pro balet stěžejní, se zaměřuje i na kineziologii

pohybu a nejčastěji vzniklá zranění při tanečním výkonu. V metodické části práce jsou

stručně popsány vyšetřovací a terapeutické postupy, využity při zpracování práce.

Speciální část tvoří kazuistiky tří baletních tanečnic ve věku od 19 do 33 let, mezi

probandkami byly zastoupeny jak profesionální, tak ještě studující tanečnice. Kazuistiky

obsahují vstupní kineziologická vyšetření, na jejich základě byl sestaven krátkodobý

a dlouhodobý rehabilitační plán. Dále obsahují ukázky terapeutických jednotek a výstupní

vyšetření probandek. Další částí speciální části práce je dotazníkové šetření, které bylo

zaměřeno na osobní zkušenosti tanečníků s úrazovostí v baletním tanci a jejich následnou

rehabilitací.

Závěrečná část práce pak shrnuje dosažené výsledky v porovnání se vstupními

kineziologickými rozbory. Rozebrány jsou i výsledky dotazníkového šetření,

prezentovány pomocí grafů. Vše je v závěru práce porovnáno a konfrontováno se závěry

odborné české a zahraniční literatury.
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Abstract

The subject of this bachelor thesis is a problem formulation of the ballet dance and an

education of ballet dancers using the right and coordinated movement. The aim of the

thesis is to create a certain compensative exercise that will help to prevent body overuse

injuries when used right in dance classes.

Theoretical part of the thesis formulates the problems of the ballet itself. Apart from

introducing the basic ballet techniques, positions and elements that are a crucial part of

this type of dance, it also deals with the kinesiology of movement and the most frequent

dance injuries. Examination and therapeutic procedures used for creating the thesis are

briefly described in the methodical part.

Special part consists of three case studies of three ballet dancers (professionals as well

as students) aged 19 to 33. All the case studies include an initial medical examination that

served as a base to create a short-term and a long-term rehabilitation plan. Moreover, the

chapter consists of examples of physical examinations and final medical examinations of

studied individuals. Another part of this chapter is a questionnaire prepared exclusively

for ballet dancers to find out more about their personal experience with dance related

injuries and their rehabilitation.

Final part of the thesis compares gathered results to the initial kinesiological

examinations. The questionnaire answers represented in graphs are analysed here as well.

All the results are confronted with the outcomes of Czech and foreign specialised

literature in the conclusion of the thesis.
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1 ÚVOD

Tanci se sama věnuji již několik let, a tak je mi toto téma přirozeně blízké. Mám mnoho

přátel v různých tanečních odvětvích, a tak mě k napsání této práce nepřiměla jen má, ale i

jejich osobní zkušenost. Další motivací byla nízká informovanost veřejnosti. Množství

literatury je v rámci tohoto tématu omezené, kvalitní zdroje se většinou vyskytují pouze

v zahraniční literatuře.

Klasický tanec je asi jedna z nejrozporuplnějších disciplín, žádné pohybové odvětví neleží

tak přesně na hranici mezi uměním a sportem jako balet. Svými požadavky na fyzickou

a psychickou výkonnost tanečníka, tréninkovým objemem a intenzitou tohoto tréninku, by

měl být řazen mezi vrcholové sporty. Stěžejní role fyzioterapeuta v týmech profesionálních

sportovců je dnes běžnou záležitostí. Balet je ale díky svému spojení se spíše uměleckou

sférou stále tak trochu opomíjen.

Na tanečníky jsou již od mládí kladeny vysoké fyzické nároky. Již od čtyř let děti

navštěvují Lidové školy umění nebo jiné taneční kroužky, většina dětí se zároveň věnuje

moderní gymnastice. Fyzická kondice dětí musí být natolik vysoká, aby prošly přes přísná

příjímací řízení na tanečních konzervatořích. Při příjímacích řízeních bohužel není kladen

důraz na fyzické předpoklady tanečníka. Kvůli nedostatečným dispozicím si tanečník vytváří

špatné pohybové návyky již ve velmi ranném věku. Tyto návyky vedou k dysbalancím

pohybového aparátu. Taneční technikou, tolik specifickou pro klasický tanec dochází

k opakovanému, jednostrannému přetížení, které vede k akutnímu nebo později chronickému

zranění.

Špatné pohybové vzory jsou u tanečníků vytvářeny od začátku jejich taneční kariéry.

Přístup pedagogů k výuce tradiční baletní techniky na tanečních školách je většinou

nedostačující, výuka probíhá bez přihlédnutí na individuální možnosti tanečníka. Pedagog by

se měl vždy snažit najít střední cestu mezi estetickými nároky a fyziologickými možnostmi

tanečníka. Většina tanečníků se s některým ze zranění setká již při studiu na škole. Při výuce

bývají využívány zastaralé a často zavádějící pravidla pro práci s vlastním tělem, špatně

prováděná taneční technika bez větší znalosti anatomie lidského těla, bývá často prováděna

na úkor kvality fyzického stavu tanečníka. Tanečníci, kteří již mají osobní zkušenost

s fyzioterapií potvrzují, že je ke správnému cvičení nikdo nikdy nevedl. Na většině tanečních

škol není přítomnost fyzioterapeuta standardem. V profesionálních baletních souborech bývá
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fyzioterapeut přítomen, většina tanečníků však jeho pomoc vyhledává až v případě zranění.

Fyzioterapeutický přístup je důležitý nejen při léčbě již vzniklých zranění, ale měl by být

využíván jako nedílná součást prevence před jejich možným vznikem. Dalším nedostatkem

bývá nabitý program baletních tanečníků, kdy sami uvádějí, že na jiné kompenzační cvičení

nemají čas.

Touto prací bych chtěla přiblížit problematiku baletního tance jako vysokovýkonnostního

sportu a zdůraznit nezbytnost fyzioterapie jako součásti celého tanečního procesu. Správnou

kompenzací tanečního tréninku lze docílit lepších estetických a zároveň fyziologických

výsledků. Tato práce by mohla být využita v praxi jako inspirace pro profesionální tanečníky

tak i jejich pedagogy. Pokud budou tanečníci vedeni již od základu k správné práci se svým

tělem, ovlivní to jejich taneční techniku, tělo nebude vystavováno tak vysokému přetěžování

a zmenší se počet následných úrazů, které v některých případech mohou mít pro tanečníka

fatální následky. Správným kompenzačním cvičením by mohla být prodloužena tanečníkova

kariéra, která jinak končí ve velmi nízkém věku.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Tanec, jako vrcholový sport

Pohyb je nejcharakterističtější známkou života, u člověka současně nejzákladnější životní

nevyhnutelností. Bez pohybu by člověk nemohl získat svoje elementární životní potřeby. Bez

pohybu by lidský život nebyl možný a ani si ho nelze představit. Tyto pohyby tedy nazýváme

životně přirozenými (fyziologickými) pohyby lidského těla. Bez pohybu by ani tanec nebyl

možný a též bychom si ho nemohli představit. Pohyby při klasickém tanci však neslouží

k projevu a zachování života. Jsou to pohyby úmyslné, které vykonáváme za účelem

estetického a virtuózního výkonu lidského těla. Nepatří tedy mezi životně přirozené

(fyziologické) pohyby, ale jsou uměle volené. [1]

Definovat tanec jako jednotný celek je poměrně nelehký úkol, tanec lze zkoumat

z několika úhlů pohledu pro jeho různorodost, v rámci různých období a kultur je různě

skloňován, a proto neexistuje jednotné a univerzální vymezení. Co nejobecnější definici

tance používá Judith Lynne Hannaová, která zní: „Tanec jako lidské chování je z pohledu

tanečníka utvářen jako účelné, záměrně rytmizované a kulturně vzorované sekvence

neverbálních tělesných pohybů jiných než běžné motorické aktivity; pohyby mají vlastní

(inherentní) a estetické hodnoty.“ [2]

Jednotná definice tance je o to složitější, protože se pohybuje na rozhraní umění a sportu.

O tom, do jaké oblasti, či sportovní nebo umělecké tanec spadá, se stále vedou diskuze.

„Tanec, zejména balet, je směsí harmonie pohybu a vysokých fyzických nároků na pohybový

aparát jedince. Musíme si tedy uvědomit, že tanečníci jsou nejenom umělci a herci, ale


[…]


17) Je fyzioterapeut součástí Vaší školy/angažmá?

 ANO

 NE

18) Pokud se Vám přihodí nějaké zranění, je tento fyzioterapeut přítomen u následné

rehabilitace?

 ANO

 NE

Příloha 2: Celá anamnéza probandky č. 1

Probandka P. Č., žena, 33 let, od 3 let se věnovala sportovní gymnastice, od 5 let

navštěvovala společenské tance a od 6 let se naplno věnuje baletu, trénuje zhruba 6krát týdně

okolo 5 hod. denně, odrazová noha je levá. K fyzioterapeutovy dochází nepravidelně, jen

v případech obtíží, navštěvuje maséra, v divadle je fyzioterapeut přítomen, chybí však

individuální přístup k tanečníkům.

Nynější onemocnění

• Výhřez plotýnek L4 – S1 (cvičí téměř denně 10-15 min).

• Mortonova neuralgie na levém nártu až po 2. prst.

• 2. – 3. stupeň artrózy v pravé kyčli (chodí na hyaluronové injekce).

• Impingement syndrom pravého ramene (od roku 2005).

• Drobná zranění prstů na nohou, vazů a svalů – neléčí se.

Osobní anamnéza

V dětství prodělala běžná dětská onemocnění, mononukleózu, před pár lety při tanci pád

na hlavu, hnutí krční páteře, bolest krku pociťuje stále.

Pracovní anamnéza

Baletka na Nové scéně Národního divadla – Laterna magika, účinkuje též v Černém

divadle, sezónní angažmá v Německu, příležitostná práce pro Yemi A.D. Vystudovala

Taneční konzervatoř hlavního města Prahy.

Sportovní anamnéza

Věnuje se sezonním sportům a navštěvuje hot jógu.

Rodinná anamnéza

Otcova sestra prodělala rakovinu prsu, babička z matčiny strany rakovina myokardu,

rodina jinak zdráva

Sociální anamnéza

Bydlí sama v panelovém domě

Alergologická anamnéza

Kočičí srst, pyl, roztoče, acylpirin.

Farmakologická anamnéza

Léky na alergii – erius, sezóně – ecosal na astma, občas léky na bolest.

Gynekologická anamnéza

Menstruace pravidelná, bez problémů, bezdětná, nikdy netrpěla na amenorheu.

Abusus

Kuřák – 2krát denně, alkohol příležitostně, denně pije čaj i kávu.

Příloha 3: Celá anamnéza probandky č. 2

Probandka E.Z., žena, 28 let, od 5–11 let se věnovala sportovní gymnastice, současně také

navštěvovala ZUŠ, od 10–18 let studovala na taneční konzervatoři, nyní studuje magisterský

obor – taneční pedagogika na AMU. Trénuje zhruba 6krát týdně okolo 5 hod, odrazová noha

je levá. Navštěvovala rehabilitace, nyní cvičí sama, fyzioterapeuta navštěvuje nárazově.

Nynější onemocnění

• Vybočené plotýnky v oblasti L5-S1.

• Hallux valgus na pravé noze.

• Impingement levého ramene.

• Výrůstek na malíčku levé nohy – bolí při práci na špičkách.

Osobní anamnéza

Prodělala běžná dětská onemocnění, mononukleózu v 11 letech, výron levého kotníku při

studiu na škole v 16-17 letech, od té doby pociťuje uvolněné vazy.

Pracovní anamnéza

Působí jako baletka na Nové scéně Národního divadla v Laterně magice, nárazově působí

i mimo divadlo, vyučuje balet na ZUŠ v Zbraslavi. Studuje magisterský obor Taneční

pedagogika na AMU.

Sportovní anamnéza

Věnuje se sezonním sportům, hot józe, před a po tréninku využívá cviky naučené při

rehabilitaci.

Rodinná anamnéza

Praděda z otcovy strany prodělal rakovinu, prababička diabetička, babička – mimoděložní

těhotenství.

Sociální anamnéza

Bydlí sama, v bytě, vlastní dvě kočky.

Alergologická anamnéza

Neguje.

Farmakologická anamnéza

Léky neužívá žádné.

Gynekologická anamnéza

Podstoupila konizaci čípku, menstruace pravidelná, HA nebere, umělý potrat ve 22 letech.

Abusus

Příležitostně kouří a užívá alkohol, pije zhruba 4 kávy denně.

Příloha 4: Celá anamnéza probandky č. 3

Probandka J.P., žena, 19 let, od 5 let navštěvuje ZUŠ, v 6 letech nastoupila do přípravky

v Národním divadle, od 3. třídy se 8 let věnovala jízdě na koni, v 5. třídě rok navštěvovala

akrobacii, od 11 let do teď studuje na Taneční konzervatoři. Trénuje 6 – 7krát týdně, 6 a více

hodin denně, kromě školy navštěvuje soukromé baletní tréninky, hlavně o víkendech.

Fyzioterapeuta pravidelně nenavštěvuje, jen nárazově. Odrazová noha je levá.

Nynější onemocnění

• Bolest pravého ramene.

• Lupavá pravá kyčel.

• Hallux valgus – oboustranně.

Osobní anamnéza

Prodělala běžná dětská onemocnění, kdysi zlomený malíček na levé noze, cca jednou za

rok vyvrtnutý kotník, občas omdlívá kvůli nízkému tlaku

Pracovní anamnéza

Studentka Taneční konzervatoře v Praze.

Sportovní anamnéza

Vykonává běžné sezonní sporty, občas chodí plavat, z časových důvodů nic jiného

nenavštěvuje.

Rodinná anamnéza

Babička z matčiny strany – cirhóza jater, jinak všichni zdrávy.

Sociální anamnéza

Bydlí s rodiči v rodinném domě.

Alergologická anamnéza

Neguje.

Farmakologická anamnéza

Vitamín B.

Gynekologická anamnéza

Nebere HA, bolestivá menstruace.

Abusus

Nekuřák, nepožívá alkohol.