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s názvem: Využití kompenzačních cvičení u baletních tanečníků

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 9

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

32

5. Celkový počet bodů 74

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak využijete zkušenosti ze závěrů své bakalářské práce ve Vaší další praxi fyzioterapeutky?

2. Myslíte, že je odlišná chůze baletních tanečníků od chůze bežné populace?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Délka práce přesahuje obvyklý rozsah bakalářských prací.
Teoretická část práce je pěkně popsaná, doplněná o obrazovou přílohu.
Ve speciální části bych přivítala obrazovou dokumentaci cvičení, nebo popis cviků. Studentka obecně
popisuje jaké techniky používala, uvítala bych, kdyby rozepsala, jakým způsobem a na jaké svaly chtěla
působit. Studentka zpracovala tři kazuistiky a provedla dotazníkové šetření, dala bych přednost pečlivě a
kvalitně napsaným kazuistikám, nebo pečlivě a kvalitně zpracovanému dotazníkovému šetření.
U všech probandek je průběh terapie krátký, pouze na dvou stranách je shrnuto deset terapií. Stručný je i
výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení výsledků. V kazuistikách není popsáno, zda kompenzační
cvičení tanečnice prováděly naboso, nebo použily speciální taneční obuv.
V práci jsou nepřesnosti a nesrozumitelnosti – např. při pohledu vyšetření aspekcí zezadu jsou na str. 60
hodnoceny patní ostruhy, na str. 78 odstáté vnitřní okraje lopatek, str. 70 lehce odstátý horní úhel pravé
lopatky, str. 79 oploštělá záda. U všech tří probandek je při vyšetření Thomayer 0 cm, ale při zkoušce
předklonu dle Jandy je uvedena hypermobilita.
Pro důvod dotazníkového šetření studentka uvádí „Vaše odpovědi budou sloužit jako podklad k sestavení
kompenzační cvičební jednotky, která by měla mít edukační a zároveň preventivní charakter“ - tuto
kompenzační jednotku jsem v práci nenašla.
Diskuze je zpracována pěkně. Zpracovaný seznam literatury je dostatečný.
Celkově bakalářská práce splňuje zadané požadavky.
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